Página:1 de 2

PORTARIA Nº 02 GP/IPESAÚDE

DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

Atualiza  a  Tabela  de  Procedimentos  do  IPESAÚDE
com a criação dos pacotes de partos.

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853,
de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando a necessidade de atualizar a Tabela de Procedimentos do IPESAÚDE no que se refere aos
valores dos partos, consoante a decisão proferida na 183ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do
IPESAÚDE, ocorrida em 16 de dezembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º – Atualizar a Tabela de Procedimentos do IPESAÚDE,  com a criação dos pacotes de partos e
procedimentos, com os seguintes códigos, descrições, valores e composição:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.92.07.0019 Parto normal (enfermaria) R$ 2.700,76

0.92.07.0027 Parto normal com analgesia (enfermaria) R$ 3.234,54

0.92.08.0014 Parto cesáreo (enfermaria) R$ 3.801,60

0.92.08.0022 Parto cesáreo com laqueadura (enfermaria) R$ 3.960,00

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES:

Partos normal e cesáreo: 02 diárias, taxas de sala, materiais e medicamentos padronizados (todos os
materiais  e medicamentos com preço até R$ 150,00),  grupo sanguíneo (ABO Rh) da genitora e do
neonato, gasoterapia e acompanhante com pernoite e café da manhã;

OBSERVAÇÃO:  O  procedimento  de  laqueadura  só  poderá  ser  realizado  de  acordo  com  a  forma
preconizada na Lei nº 9.263, de 12 de janeiro de 1996.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: EKIK-
RHB6-RKUM-OE19 Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Página:2 de 2

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.92.09.0010 Curetagem pós abortamento (enfermaria) R$ 1.742,40

COMPOSIÇÃO DO PACOTE:

Curetagem:  01  diária,  taxas  de  sala,  materiais  e  medicamentos  padronizados  (todos  os  materiais  e
medicamentos  com  preço  até  R$  150,00),  grupo  sanguíneo  (ABO  Rh)  da  paciente,  gasoterapia  e
acompanhante com pernoite e café da manhã.

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 11 de janeiro de 2022

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: EKIK-
RHB6-RKUM-OE19 Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

 (/)
(/portal/visualizacoes/pdf/4367/#/p:20/e:4367) (/portal/visualizacoes/jornal/4367/#/p:20/e:4367)

<< < 20 > >>
18 19

20 21

22 23

24 25

26 27

 (/)
100% < Anterior  Próxima > Fechar zoom

https://segrase.se.gov.br/
https://segrase.se.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/4367/#/p:20/e:4367
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0)
https://segrase.se.gov.br/